Taux de croissance à long terme au 31 mars 2012 2,0 % 2,0 % 1,5 % 2,0 %
Taux de croissance à long terme au 31 mars 2011 2,0 % 2,0 % 1,5 % 2,0 %
Taux d’actualisation après impôt au 31 mars 2012 (*) 9,0 % 9,0 % 9,0 % 9,0 %
Taux d’actualisation après impôt au 31 mars 2011 (*) 9,0 % 9,0 % 9,0 % 9,0 %

(*) L’application de taux d’actualisation avant impôt à des fl ux de trésorerie avant impôt conduit à une valorisation identique des unités génératrices
de trésorerie.

102 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2011/12 - ALSTOM

3
INFORMATION FINANCIÈRE

États financiers consolidés
NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

Au 31 mars 2012, les valeurs recouvrables des 4 Secteurs étaient signifi cativement supérieures à leur valeur comptable.

Sur l’ensemble des Secteurs, aucune dépréciation des écarts d’acquisition ne serait à constater dans le cas d’un calcul de valeur d’utilité réalisé
en utilisant soit :

 l un taux d’actualisation pouvant aller, en fonction des Secteurs, de 240 à 2 400 points de base au-delà du taux de base de 9 % ;

 l un taux de croissance à long terme nul.

La sensibilité des valeurs d’entreprise aux principales hypothèses peut être présentée de la manière suivante :

(en millions d’€) Thermal Power Renewable Power Transport Grid

- 100 bp + 100 bp - 100 bp + 100 bp - 100 bp + 100 bp - 100 bp + 100 bp
Taux d’actualisation après impôt 1 743 (1 306) 324 (243) 463 (354) 511 (383)

- 50 bp + 50 bp - 50 bp + 50 bp - 50 bp + 50 bp - 50 bp + 50 bp
Taux de croissance à long terme (556) 642 (103) 119 (173) 198 (189) 217

10.2 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

(en millions d’€)
Au 31 mars

2011

Acquisitions/
Cessions/

Amortissements

Actifs
des entités

acquises

Écarts
de conversion

et autres
variations

Au 31 mars
2012

Coûts de développement capitalisés 1 395 293 - (2) 1 686
Technologie acquise 1 422 - - - 1 422
Autres immobilisations incorporelles 678 6 (3) 16 697
Valeur brute 3 495 299 (3) 14 3 805
Coûts de développement capitalisés (549) (113) - 5 (657)
Technologie acquise (668) (82) - 2 (748)
Autres immobilisations incorporelles (344) (124) - (11) (479)
Amortissements/dépréciations (1 561) (319) - (4) (1 884)
Coûts de développement capitalisés 846 180 - 3 1 029
Technologie acquise 754 (82) - 2 674
Autres immobilisations incorporelles 334 (118) (3) 5 218

VALEUR NETTE 1 934 (20) (3) 10 1 921

(en millions d’€)
Au 31 mars

2010

Acquisitions/
Cessions/

Amortissements

Actifs
des entités

acquises

Écarts
de conversion

et autres
variations

Au 31 mars
2011

Coûts de développement capitalisés 1 112 286 2 (5) 1 395
Technologie acquise 1 245 1 172 4 1 422
Autres immobilisations incorporelles 277 35 338 28 678
Valeur brute 2 634 322 512 27 3 495
Coûts de développement capitalisés (452) (98) - 1 (549)
Technologie acquise (575) (93) - - (668)
Autres immobilisations incorporelles (154) (159) - (31) (344)
Amortissements/dépréciations (1 181) (350) - (30) (1 561)
Coûts de développement capitalisés 660 188 2 (4) 846
Technologie acquise 670 (92) 172 4 754
Autres immobilisations incorporelles 123 (124) 338 (3) 334

VALEUR NETTE 1 453 (28) 512 (3) 1 934

La technologie et les contrats de licence reconnus lors de l’affectation
du prix d’acquisition d’ABB ALSTOM Power en 1999 et 2000 et lors
de l’affectation du prix d’acquisition des activités Transmission en
2010 constituent l’essentiel du montant brut présenté en technologie
acquise.

L’opinion du Groupe selon laquelle les immobilisations incorporelles
n’ont subi aucune perte de valeur a été confi rmée au 31 mars 2012
par les tests de dépréciation.

103DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2011/12 - ALSTOM

INFORMATION FINANCIÈRE

3

États financiers consolidés
NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

Note 11